



INVAZINIŲ RŪŠIŲ NAIKINIMO IŠLAIDŲ FIKSUOTŲJŲ VIENETO ĮKAINIŲ NUSTATYMO TYRIMAS

Versija 01

2025-03-03

B. Duomenys pagal veiksmo rūšį (pildoma kiekvienai veiksmo rūšiai)

Ar vadovaujančioji institucija gavo išorės bendrovės paramą toliau nurodytoms supaprastintai apmokamoms išlaidoms padengti?

Jei taip, nurodyti tą išorės bendrovę: Taip / **Ne** – Išorės bendrovės pavadinimas

<p>1. Veiksmo rūšies aprašymas, įskaitant įgyvendinimo tvarkaraštį¹</p>	<p>Įgyvendinant 2021–2027 metų Europos Sąjungos (toliau – ES) fondų investicijų programos (toliau – Investicijų programa) 2 prioriteto „Žalesnė Lietuva“ 2.7 uždavinio (RSO2.7 – SFC2021) „Stiprinti gamtos, biologinės įvairovės ir žaliosios infrastruktūros apsaugą ir išsaugojimą, be kita ko, miestų teritorijose ir mažinti visų rūšių taršą“ veiklas: Nr. 1 „Tinklo „Natura 2000“ teritorijų steigimas, valdymo stiprinimas ir tvarkymas“ ir Nr. 2 „Rūšių ir buveinių geros būklės palaikymas ir atkūrimas ne tinklo „Natura 2000“ teritorijose“, bus taikomi nustatyti fiksuotieji vieneto įkainiai.</p> <p>Veiksmo naudos gavėjai bus savivaldybės, juridiniai ir fiziniai asmenys (fiziniai asmenys galės jungtis į bendruomenių grupes), kurie turės įgyvendinti Invazinių rūšių populiacijų gausos reguliavimo veiksmų planą² (toliau – Veiksmų planas) numatytas priemones, skirtas šių rūšių naikinimui.</p> <p>Fiksuotieji vieneto įkainiai bus taikomi finansuojant savivaldybių bei juridinių ir fizinių asmenų invazinių rūšių Sosnovskio barščio (<i>Heracleum sosnowskyi</i>), Mantegacio barščio (<i>Heracleum mantegazzianum</i>), didžiosios rykštenės (<i>Solidago gigantea</i>), kanadinės rykštenės (<i>Solidago canadensis</i>), bitinės sprigės (<i>Impatiens glandulifera</i>) ir ispaninio ariono (<i>Arion vulgaris</i>) naikinimo veiksmus.</p> <p>Numatoma veiksmų atrankos pradžios data – 2025 m., pabaigos data – 2029 m.³</p>
<p>2. Konkretus (-ūs) tikslas (-ai)</p>	<p>Konkretus uždavinys 2.7. (RSO2.7 – SFC2021) „Stiprinti gamtos, biologinės įvairovės ir žaliosios infrastruktūros apsaugą ir išsaugojimą, be kita ko, miestų teritorijose ir mažinti visų rūšių taršą“</p>

¹ Numatoma veiksmų atrankos pradžios data ir numatoma jų užbaigimo galutinė data (nuoroda – 63 straipsnio 5 dalis).

² Veiksmų planas rengiamas pagal Invazinių rūšių kontrolės ir naikinimo tvarkos aprašą [352 Dėl Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės ir naik...](#)

³ Tinkamumo finansuoti laikotarpis.

<p>3. Rodiklis, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos⁴</p>	<p>Plotas, kuriame įgyvendintos invazinių rūšių (Sosnovskio barštis, Mantegacio barštis, didžioji rykštenė, kanadinė rykštenė, bitinė sprigė, ispaninis arionas) valdymo, gausos reguliavimo ir naikinimo priemonės</p>
<p>4. Rodiklio, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos, matavimo vienetas</p>	<p>Hektaras⁵</p>
<p>5. Fiksuotasis vieneto įkainis, fiksuotoji suma arba fiksuotoji norma</p>	<p>Fiksuotasis vieneto įkainis</p>
<p>6. Supaprastinto išlaidų apmokėjimo suma už matavimo vienetą arba procentinis dydis (fiksuotųjų normų atveju)</p>	<p>FĮ₁ – 1 169,16 Eur. 1-ųjų metų Sosnovskio barščio ir Mantegacio barščio naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₂ – 1 013,27 Eur. 2-ųjų metų Sosnovskio barščio ir Mantegacio barščio naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₃ – 896,36 Eur. 3-ųjų metų Sosnovskio barščio ir Mantegacio barščio naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₄ – 331,26 Eur. 4-ųjų metų Sosnovskio barščio ir Mantegacio barščio naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₅ – 2 087,24 Eur. 1-ųjų metų bitinės sprigės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₆ – 1 391,49 Eur. 2-ųjų metų bitinės sprigės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₇ – 1 043,62 Eur. 3-ųjų metų bitinės sprigės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₈ – 626,17 Eur. 4-ųjų metų bitinės sprigės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₉ – 1 353,04 Eur. 1-ųjų metų ispaninio ariono naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₁₀ – 1 055,37 Eur. 2-ųjų metų ispaninio ariono naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₁₁ – 906,54 Eur. 3-ųjų metų ispaninio ariono naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui. FĮ₁₂ – 717,11 Eur. 4-ųjų metų ispaninio ariono naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui.</p>

⁴ Veiksmų, apimančių kelis supaprastinto išlaidų apmokėjimo būdus, skirtingus projektus ar vienas po kito einančius veiksmo etapus, atveju reikia užpildyti 3–11 laukelius kiekvienam rodikliui, kurį pasiekus išlaidos yra atlyginamos.

⁵ Rodiklio matavimo vienetas „hektaras“ gali būti išreiškiamas ploto dalimi (arais), atsižvelgiant į faktinį plotą.

	<p>FĮ₁₃ – 865,29 Eur. 1-ųjų metų didžiosios rykštenės ir kanadinės rykštenės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui.</p> <p>FĮ₁₄ – 800,39 Eur. 2-ųjų metų didžiosios rykštenės ir kanadinės rykštenės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui.</p> <p>FĮ₁₅ – 605,70 Eur. 3-ųjų metų didžiosios rykštenės ir kanadinės rykštenės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui.</p> <p>FĮ₁₆ – 259,59 Eur. 4-ųjų metų didžiosios rykštenės ir kanadinės rykštenės naikinimo fiksuotasis vieneto įkainis 1-am hektarui.</p>
<p>7. Išlaidų kategorijos, kurioms taikomas vieneto įkainis, fiksuotoji suma arba fiksuotoji norma</p>	<p>Išlaidų kategorijos, kurios kompensuojamos visiems fiksuotiesiems vieneto įkainiams: parengiamųjų darbų išlaidos (invazinių rūšių inventorizavimas ir jų plotų nustatymas gamtoje (invazinių rūšių identifikavimas, plotų matavimas, žemėlapių sudarymas⁶, duomenų pateikimas į BIIP INVA⁷ ir pan.); ekspertų konsultacija (invazinių rūšių naikinimo metodikos parinkimas ir pan.); veiksmų plano parengimas; aplinkos apsaugos ir saugos mokymai (tinkamų herbicidų parinkimas, saugus ir teisingas jų naudojimas); švietimas ir visuomenės įtraukimas (informacinių stendų paruošimas, įrengimas ir pan.); Veiksmų plano vykdymo stebėsenos ir keitimo (darbų atlikimo, naikinamų invazinių rūšių stebėsenos ir kt.) paslaugos; pašto išlaidos (informacinių laiškų siuntimas⁹ žemės sklypų savininkams informavimui apie numatomus invazinės rūšies naikinimo darbus jų sklypuose); atliekų utilizavimas);</p> <p>Išlaidų kategorijos, kurios būdingos atskiroms invazinėms rūšims ir bus kompensuojamos taikant fiksuotuosius vieneto įkainius: FĮ₁–FĮ₄: - invazinių rūšių naikinimo darbų išlaidos (kasimas; šienavimas; agrotechniniai darbai (arimas ir pan.) ar frezavimas; purškimas herbicidais (rankinis ar naudojant techniką));</p>

⁶ Ši išlaidų kategorija apima veiksmus, reikalingus tvarkomų teritorijų, kuriose išplitusios invazinės rūšys, detalizavimui. Bendras teritorijų žemėlapis yra sukurtas ir integruotas į BIIS INVA. Tačiau Veiksmų plane, kuris rengiamas vadovaujantis Invazinių rūšių kontrolės ir naikinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2002 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. 352 “Dėl Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės ir naikinimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės tarybos sudėties ir nuostatų, Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo programos patvirtinimo” nuostatomis reikalingi smulkesnio masto ir labiau detalizuoti žemėlapiai.

⁷ Invazinių rūšių informacinė sistema. Šaltinis: <https://inva.biip.lt/>

	<ul style="list-style-type: none"> - priemonių ir įrangos išlaidos (asmens apsaugos priemonės (pirštinės, rūbai, akių, kvėpavimo takų apsaugos ir kitos apsaugos priemonės); įrankiai (kastuvai, sekatoriai, purkštuvai rankiniai); augalų apsaugos produktai (herbicidai); maišai, konteineriai atliekoms). <p>FI₅–FI₈:</p> <ul style="list-style-type: none"> - invazinių rūšių naikinimo darbų išlaidos (kasimas; rovimas/ravėjimas; šienavimas); - priemonių ir įrangos išlaidos (asmens apsaugos priemonės (pirštinės, akių apsaugos priemonės); įrankiai (kastuvai); <p>FI₉–FI₁₂:</p> <ul style="list-style-type: none"> - invazinių rūšių naikinimo darbų išlaidos (ispaninio ariono veisimosi vietų tvarkymas (šienavimas, atliekų pašalinimas ir pan.); ispaninio ariono rinkimas rankomis ir / arba gaudyklėmis; naikinimas druska; naikinimas moliuskicidais; ispaninio ariono utilizavimo išlaidos); - priemonių ir įrangos išlaidos (asmens apsaugos priemonės (pirštinės); augalų apsaugos produktai (moliuskicidai); maišai atliekoms; gaudyklės, masalas; kibirai, indai rinkti šliužams). <p>FI₁₃–FI₁₆:</p> <ul style="list-style-type: none"> - invazinių rūšių naikinimo darbų išlaidos (kasimas; šienavimas; agrotechniniai darbai (arimas ir pan.); purškimas herbicidais (rankinis ar mechaninis)); - priemonių ir įrangos išlaidos (asmens apsaugos priemonės (pirštinės, rūbai, akių, kvėpavimo takų apsaugos priemonės); įrankiai (kastuvai, rankiniai purkštuvai); augalų apsaugos produktai (herbicidai)). <p>Įgyvendinant veiklas gali būti patiriamos netiesioginės išlaidos.</p>
<p>8. Ar šios išlaidų kategorijos apima visas veiksmo tinkamas finansuoti išlaidas? (T/N)</p>	<p>N</p>
<p>9. Koregavimo (-ų) metodas⁸</p>	<p>Fiksuotieji vieneto įkainiai atnaujinami kiekvienais metais, vieną kartą per metus iki II ketv. pab. ne anksčiau nei 2026 m., pagal Europos Sąjungos statistikos tarnybos</p>

⁸ Jei taikytina, nurodykite koregavimo dažnumą ir laiką ir pateikite aiškią nuorodą į konkretų rodiklį (įskaitant saitą į interneto svetainę, kurioje šis rodiklis paskelbtas, jei taikytina).

	<p>(toliau – Eurostat) pateiktą (viešą) informaciją apie BVP defliatorių⁹, lyginant su ankstesniais metais.</p> <p>Pagal aukščiau numatytas sąlygas perskaičiuoti fiksuotieji vieneto įkainiai įsigalios nuo atnaujintų dydžių paskelbimo dienos ir galės būti taikomi fiksuotųjų vieneto įkainių rezultatams, pasiektiems po perskaičiuotų fiksuotųjų vieneto įkainių įsigaliojimo.</p>
<p>10. Vienetų pasiekimo tikrinimas – Aprašykite, koku (-iais) dokumentu (-ais) / sistema bus remiamasi tikrinant, ar pateikti vienetai pasiekti – Aprašykite, kas bus tikrinama valdymo patikrinimų metu ir kas juos atliks – Aprašykite, kokia bus atitinkamų duomenų / dokumentų rinkimo ir saugojimo tvarka</p>	<p>Siekiant gauti iš Europos Komisijos apmokėjimą pagal fiksuotuosius vieneto įkainius, fiksuotųjų vieneto įkainių rezultatui pagrįsti bus kaupiami šie rezultato pasiekimą pagrindžiantys dokumentai – eksperto išvada dėl tinkamai kiekvienais metais, už kuriuos mokami fiksuotieji vieneto įkainiai, įvykdyto invazinės rūšies naikinimo priemonių įgyvendinimo pagal patvirtintą Veiksmų planą. Išvadoje turi būti pateikiama informacija apie naikintą invazinę rūšį, naikinimo plotą bei naikinimo laikotarpį.</p> <p>Projekto vykdytojas kartu su mokėjimo prašymais¹⁰ administruojančiajai institucijai teiks fiksuotųjų vieneto įkainių rezultatą pagrindžiančius dokumentus, kurie kaupiami ir saugomi administruojančiosios institucijos informacinėje sistemoje. Administruojančioji institucija tikrins, ar pasiektas fiksuotųjų vieneto įkainių rezultatas.</p> <p>Projektų patikrų bei dokumentų rinkimo ir saugojimo tvarka vykdoma laikantis nacionaliniuose teisės aktuose¹¹, reglamentuojančiuose ES projektų įgyvendinimą, nustatytų reikalavimų.</p>
<p>11. Galimos žalingos paskatos, švelninimo priemonės¹² ir apskaičiuotasis rizikos lygis (didelė / vidutinė / maža)</p>	<p>Gali kilti rizika dėl projektų ar veiklų dubliavimosi atvejų, kai tas pats žemės plotas ar tos pačios veiklos bus finansuojamos iš skirtingų programų.</p> <p>Rizikos lygis: <i>Žema</i></p>

⁹ Dataset: GDP and main components (output, expenditure and income) [namq_10_gdp_custom_12695840]. Time frequency – Quarterly. Unit of measure – Price index (implicit deflator), 2015=100, euro. Seasonal adjustment – Seasonally and calendar adjusted data. National accounts indicator (ESA 2010) – Gross domestic product at market prices. Šaltinis: https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/namq_10_gdp/default/table?lang=en

¹⁰ Vadovaujantis Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano “Naujos kartos Lietuva,, įgyvendinimo“ teikiama veiklos ataskaita, kurios viena iš dalių yra mokėjimo prašymas. Šaltinis: [1K-237 Dėl 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atspar... \(e-tar.lt\)](#)

¹¹ Šaltinis: [1K-237 Dėl 2021-2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atspar... \(e-tar.lt\)](#)

¹² Ar yra kokių nors galimų neigiamų pasekmių remiamų veiksmų kokybei ir, jei taip, kokių priemonių (pvz., kokybės užtikrinimo) bus imtasi šiai rizikai kompensuoti?

	<p>Galimi sprendimo būdai: Projekto vykdytojas yra atsakingas už deklaracijų, patvirtinančių dvigubo finansavimo nebuvimą, pateikimą, o administruojančioji institucija yra atsakinga už pateiktos deklaracijos teisingumo patikrą ir jos atitikties nustatytiems reikalavimams užtikrinimą. Įtarus dvigubo finansavimo riziką, administruojančioji institucija, pagal poreikį, kreipsis į kitas institucijas dėl papildomos informacijos gavimo.</p>
<p>12. Visa suma (nacionalinė ir ES), kurią, tikimasi, Komisija šiuo pagrindu atlygins</p>	<p>6 000 000 Eur, iš kurių: 0 Eur (nacionalinė suma); 6 000 000 Eur (ES suma).</p>